PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

INDICAÇÃO Nº 1886/2024

Assunto: Providências urgentes quanto às condições da quadra poliesportiva do Jardim das Industrias,

conhecida como “Quadra do BNH".

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências urgentes quanto às condições da quadra poliesportiva do

Jardim das Industrias, conhecida como “Quadra do BNH".

Ocorre que, a referida quadra, também conhecida como “Quadra do BNH”

está totalmente abandonada, sem receber serviços de melhorias por parte dessa

Administração Municipal. Entre os problemas constatado por este vereador, estão o

acúmulo de resíduo sólidos, danificação do piso e demarcações apagadas, além de

pichações nas arquibancadas e demais áreas da estrutura do local.

O descuido apontado acima tem deixado o lugar sombrio, causando

insegurança aos frequentadores, face à possibilidade de contribuir com ações criminosas

e ser utilizado também como esconderijo de entorpecentes e delinquentes.

Tal situação ainda é mais preocupante devido a proliferação de animais

de diversas espécies, colocando em risco a saúde pública.

Vale ressaltar que estamos falando de um espaço público tradicional,

histórico, e de grande relevância para a nossa cidade, muito utilizado para prática

esportiva e iniciativas sociais, que ajudaram muito a tirar crianças das ruas, bem como

outros benefícios.

Diante do exposto, requeremos atenção especial ao presente pedido, a

fim de preservar o mencionado espaço e garantir o uso com segurança aos

frequentadores, incentivando a prática de atividades física e contribuindo com a qualidade

de vida.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 19 de junho de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1886/2024 - Vereador Hernani Barreto fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S